Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Управление образования и спорта
ПРИКАЗ

___________________                                                                                   № _______________
г. Тутаев

О проведении соревнований по спортивному

ориентированию, посвященных

Всемирному дню туризма
В соответствии с планом работы управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 13 сентября 2023 года и 14 сентября 2023 года в 14.00 в районе реки Рыкуша соревнования по спортивному ориентированию среди обучающихся Тутаевского муниципального района (далее – Соревнования).

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета Соревнований (приложение 1).

3. Утвердить прилагаемое положение о проведении Соревнований (приложение 2).
4. Руководителям образовательных учреждений провести необходимую работу по обеспечению участия обучающихся в Соревнованиях.

5. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению Соревнований Центру «Созвездие»  (Кочина И.В.).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления образования и спорта Прыткову А.Г.
       Начальник управления

образования и спорта                                                                                 О.Я. Чеканова

Приложение 1
к приказу от ____________ № _________
Состав организационного комитета

соревнований по спортивному ориентированию,

посвящённых Всемирному дню туризма,

среди обучающихся Тутаевского муниципального района

	Прыткова А.Г.
	главный специалист управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района

	Члены оргкомитета

	Кочина И.В.
	директор Центра «Созвездие»

	Долголожкина Е.В.
	заведующий туристско-краеведческим отделом Центра «Созвездие»

	Новиков С. В.
	педагог дополнительного образования Центра «Созвездие»

                                                                                                                               Приложение 2
к приказу от _________ № _________
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований по спортивному ориентированию,
посвящённых Всемирному дню туризма,
среди обучающихся Тутаевского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении соревнований по спортивному ориентированию среди обучающихся Тутаевского муниципального района (далее – Соревнования) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Соревнований.

1.2. Организатором Соревнований является управление образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.
1.3. Проведение Соревнований осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Созвездие» Тутаевского муниципального района (далее – Центр «Созвездие»).
2. Цель и задачи соревнований
2.1.  Соревнования проводятся с целью привлечения обучающихся Тутаевского муниципального района к постоянным занятиям физической культурой и спортом.
2.2. Задачи Соревнований:

- пропаганда здорового образа жизни;

- повышение спортивного мастерства;

- популяризация туризма среди обучающихся образовательных учреждений Тутаевского муниципального района;

- выявление лучших спортсменов.

3. Руководство соревнованиями
3.1. Общее руководство Соревнованиями осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.

3.2. Оргкомитет:

- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение соревнований;

- утверждает состав Главной судейской коллегии (далее – ГСК), порядок её работы;

- подводит итоги соревнований.

3.3. Главная судейская коллегия:

- организует и проводит Соревнования;

- ведёт протоколы Соревнований;

- определяет победителей и призёров Соревнований

- представляет Оргкомитету справку о проведении Соревнований.

4. Участники соревнований
4.1. В соревнованиях могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений Тутаевского муниципального района по возрастным группам:

- МЖ-12 (2011 г. р. и младше);

- МЖ-14 (2009-2010 г.р.);

- МЖ-16 (2008 г. р. и старше).

4.2. Принадлежность к той или иной возрастной группе определяется календарным годом, в котором участник достигает соответствующего возраста.

5. Сроки, порядок и условия проведения соревнований

5.1. Соревнования пройдут 13 сентября 2023 года и 14 сентября 2023 года в 14.00 часов в районе реки Рыкуша:

- 13 сентября 2023 года для возрастных групп МЖ-14 и МЖ-16;

- 14 сентября 2023 года для возрастных групп М-12 и Ж-12.

5.2. Соревнования проводятся по «Правилам соревнований по спортивному ориентированию» (ориентирование по выбору п. 4.3.7. Правил ориентирования 2017 г.).
5.3. Для участия в Соревнованиях необходимо подать предварительную заявку в срок до 11 сентября 2023 года по электронной почте zawutch.elena@yandex.ru.
5.4. Руководители команд представляют в ГСК в день Соревнований следующие документы:

- приказ командирующей организации с указанием ответственного за жизнь и здоровье обучающихся;

- именная заявка, в которой указывается фамилия, имя, отчество участника полностью, дата рождения, класс, виза врача, роспись в прохождении инструктажа по технике безопасности (приложение 1).

6. Подведение итогов соревнований и награждение

6.1. Итоги Соревнований оформляются протоколом ГСК и утверждаются приказом управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.

6.2. Победитель определяется в каждой группе по наибольшей сумме очков, набранных участником, в случае равенства суммы очков – по наименьшему времени, затраченному на прохождение дистанции.

6.3. За опоздание участника на финиш, по истечении контрольного времени, из результата участника (количества набранных очков) вычитается штраф за каждую полную и неполную минуту опоздания.

6.4. Участникам, занявшим призовые места в каждой возрастной группе, оформляются электронные грамоты управления образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района.
6.5. Руководителям, подготовившим победителей и призёров Соревнований, оформляются электронные благодарности управления образования и спорта Тутаевского муниципального района.
7. Дополнительные условия
7.1. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в данное положение, не противоречащие Правилам соревнований по спортивному ориентированию.

Приложение 1.

ЗАЯВКА

От команды __________________________дата _____________20__ г.

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Класс
	Роспись в прохождении инструктажа по ТБ и соблюдению «Условий»
	Заключение (роспись и личная печать) врача

Руководитель группы _________________________________

Всего допущено к соревнованиям _______чел.

Руководитель организации ____________________________

Печать организации
В графе «заключение врача» ставится подпись и личная печать врача напротив фамилии каждого участника и в конце списка.